
 
   NĚKOLIK VĚCÍ, KTERÉ MUSÍTE VĚDĚT PŘED POŘÍZENÍM CHAMELEONA 

POZOR ZVAŽTE

Chameleona nemůžete chovat tak, 

jak je vystaven v obchodě! 
Chameleoni potřebují velké, vzdušné terárium plné živých rostlin.

Nekupujte sadu (chameleon kit) pro 

chov chameleonů! 

Je to jen dočasné neoptimální ubytování pro velmi malého chameleona. Většina chameleonů 

v této sadě trpí a umírá.

Nevěřte, že chovat chameleony je 

levné! 

Počítejte s tím, že utratíte minimálně 10.000 Kč za správné terárium, osvětlení, závlahový systém, 

rostliny a doplňky, které zajistí optimální podmínky pro vašeho chameleona.

Nekupujte dva chameleony, abyste 

je chovali pohromadě! 

Neexistují žádné "věrné páry". Chameleoni musí být chováni odděleně, aby se zabránilo stresu, 

který je zabíjí.

Chameleoni nemají rádi manipulaci 

a interakci s lidmi! 

Mohou se naučit na to, že jim přinesete krmení, ale netolerují nadměrnou manipulaci ani 

mazlení.

Chameleoni se živí hmyzem! 

Nevěřte, že je můžete krmit 

zeleninou!

Chameleona musíte krmit různými druhy hmyzu. Někdy musíte strávit stejně času péčí o hmyz, 

jako o chameleona.

Nekupujte chameleona proto, že 

věříte, že v obchodě se zvířaty trpí!

Můžete skončit s nákladnými veterinárními účty a spoustou slz, když chameleon, kterého jste 

"zachránili", nepřežije, což je velmi pravděpodobné. ZOO obchod jednoduše objedná další, 

aby zaplnil prázdné místo.

Nekupujte maličké mládě! 

Zvyšte svoji šanci na úspěch pořízením zdravého mladého chameleona ve věku přibližně 3–4 

měsíce a délkou (bez ocásku) 8 až 11 cm. I když jsou maličká mláďata velmi roztomilá, snadno 

se přehřívají a potřebují drobný hmyz, který není snadno dostupný.

Nevěřte hned informacím 

od spolupracovníka v obchodě 

se zvířaty. 

Hledejte na fórech sociálních médií a v internetu, objednávejte knihy a poraďte se s odborníky.

Přijďte k nám na FB:  Žijeme s chameleony, nebo do anglickojazyčných skupin:

Chameleon Care 101 (nováčci), Life With Chameleons (pokročilí).

Získávejte informace na: www.chameleons.info 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘEDEJDĚTE ZKLAMÁNÍ 

My chameleoni jsme fantastická zvířata. Náš chov je 
plný ponaučení, fascinace a pozitivní energie, pokud 
se dělá správně. Může se ale proměnit v slzavé údolí, 
pokud na začátku uděláte chyby, které nám způsobí 
utrpení a smrt. 

BEZPEČNĚ RADUJTE SE UŠETŘETE PENÍZE 

Cílem materiálu je tomu zabránit. Berte ho 
prosím vážně a ve vlastním zájmu se jím 

řiďte. Jsme tu, abychom vám pomohli. 

aneb 
Co některé obchody 

nechtějí, abyste věděli: 

POKUD SE 
ROZHODNETE 

JÍT DO  

ZOO OBCHODU… NE, 
NEDOPORUČUJI! 

https://www.chameleons.info/home/
https://www.chameleons.info/home/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

aneb 
Na co někteří chovatelé 
nechtějí, abyste se ptali: 

POKUD SE 
ROZHODNETE JÍT  

K CHOVATELI… 
Tak přesně 

toto 

DOPORUČUJI! 

NA CO SE PTÁT 

CHOVATELE
ZVAŽTE

Požádejte o přesné označení druhu 

chameleona a lokální formu. 

Jednotlivé druhy a formy pocházejí z různých oblastí a podnebí, proto potřebují velmi odlišné 

podmínky. Ujistěte se, že můžete nasimulovat potřebné klima (zejména noční pokles teplot).

Požádejte o kvalitní fotografie 

chameleona ze všech stran.

Nepřijímejte žádné výmluvy, rozmazané fotografie nebo „příklady“, trvejte na tom, abyste na 

fotografiích viděli přesně to zvíře, které si pořizujete.

Zeptejte se, zda je chameleon samec 

nebo samice. 

Samice chameleona může snášet vajíčka, ať už se samcem či bez, a bude potřebovat kladiště, 

což je pro nováčka sice vzrušující, ale riskantní. Samec je na péči jednodušší.

Zeptejte se, zda chameleon snáší 

vajíčka nebo rodí živá mláďata.

Někteří chameleoni rodí živá mláďata, jiní snášejí vajíčka! Musíte přesně vědět, jaký je váš 

chameleon druh a jak se rozmnožuje.

Zeptejte se na původ, na rodokmen. 
Chovatel by měl mít k dispozici fotografie otce a matky, abyste získali představu o tom, jaké 

barvy a vzory jsou v jeho genetickém materiálu.

Zeptejte se, zda byl chameleon 

odchován v zajetí nebo odchycen v 

divočině.

Nikdy nekupujte dospělého chameleona, chyceného ve volné přírodě, protože může být nutné 

ho zbavit parazitů a nemusí dobře snášet přechod do zajetí. Vyberte si mládě odchované v zajetí.

Požádejte o pŕedložení fotografií 

z chovného zařízení, kde je 

chameleon chován.

Nepřijímejte žádné výmluvy, každý chovatel má spoustu fotografií svých terárií k dispozici 

anebo je může snadno udělat. Vybavení a vzhled terárií nesmí být v rozporu s vědecky 

podloženými návody na chov od skupiny Žijeme s Chameleony.

Ukažte fotografie svého terária a 

požádejte o zpětnou vazbu.

Profesionalitu chovatele můžete posoudit na základě rady, která nesmí být v rozporu s vědecky 

podloženými návody na chov od skupiny Žijeme s Chameleony.

Zeptejte se na UV lampy a doplňky 

podle návodů na chov od skupiny 

Žijeme s Chameleony.

Pokud zvířata neobdržela UV z doporučeného zdroje nebo přímého slunce nebo byla nesprávně 

krmena krmivovými přídavky, od koupě ustupte.

Nekupujte si vejce k líhnutí doma! 
Nepodporujte tento neetický, riskantní a podvodný způsob podnikání s chameleony. Pořiďte si 

zdravého mladého chameleona.

Žádný spěch! Nepřijměte tlak k 

rychlému rozhodování, nenechte 

sebou manipulovat!

Udělejte si čas a vyhledejte radu odborníka, obraťte se na vyškolený a certifikovaný tým Žijeme 

s chameleony nebo jejich sesterských skupin v zahraničí, které vám poskytnou online pomoc.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DOBŘE ŠPATNĚ

Oči otevřené, jasné a pohyblivé 

bez otoku
Oči zavřené, pasivní, oteklé

Nohy s neporušenými drápy 

a silným úchopem
Nohy s chybějícími drápy, slabý úchop

Ocas bez pokřivení, který se snadno 

obtočí kolem větvičky nebo prstu
Ocas je zkroucený nebo pokřivený, není schopen nic ovinout, nefunkční

Kůže je pružná a bez zranění Kůže je bradavičnatá nebo vrásčitá, se zraněními a nepřirozeným zabarvením

Nohy s rovnými kostmi a bez otoků 

kolem kloubů
Nohy s kostmi ve tvaru U, s ohnutými nebo zlomenými kostmi, oteklé klouby

Tlamka, která se zcela zavírá, 

a pokud je otevřená, s průhlednými 

slinami a jednolitou barvou dásní 

a čelistí

Otevřená ústa, spousta slin nebo neprůhledné nebo husté nebo lepkavé sliny, 

nejednotná barva čelistí a dásní

Kloaka čistá a plně uzavřená Kloaka znečištěná, pootevřená

Páteř pružná a bez zalomení Páteř hrbolatá, zalomená, s popáleninami a zraněními

POKUD SE ROZHODNETE 

JÍT K CHOVATELI 
NEBO NA VÝSTAVU 

DOPORUČUJI 

aneb 
Jaké znaky hledat 

u zdravého 
chameleona: 

Disclaimer: Existují samozřejmě i seriózní a profesionální 
ZOO obchody, jakož i kompetentní a důvěryhodní chovatelé. 
Tito všichni budou na Vaši zvídavost a připravenost reagovat 
pochvalou, na všechny Vaše otázky budou mít okamžitě 
správné a přátelské odpovědi. Jakákoliv arogance nebo 
tendence skrývat informace je krajně podezřelá, od takových 
interakcí raději rychle ustupte. 

www.chameleons.info       © Mindy Miskuff & Petr Nečas, ilustrace Anastasiia Shiriaeva, grafický design Eva Žilková 

http://www.chameleons.info/

